
 
ROMÂNIA      
JUDEŢUL PRAHOVA 
ORAŞ BOLDEŞTI – SCĂENI 
CONSILIUL LOCAL 
 
 

HOTĂRÂRE 
- privind aprobarea nivelurilor impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2025 

 
Având în vedere:  
- referatul de aprobare, înregistrat sub nr. 20263/26.11.2024, prin care 

primarul oraşului Boldeşti – Scăeni propune aprobarea nivelurilor impozitelor şi 
taxelor locale pentru anul 2025; 

- raportul de specialitate întocmit de Serviciul financiar contabilitate, 
înregistrat sub nr. 21524/12.12.2024; 

- referatul înregistrat sub nr. 21201/10.12.2024 cu privire la transparența 
decizională; 

- prevederile Legii nr.227/2015, legea privind Codul fiscal, cu modificările şi 
completările ulterioare,  

- prevederile Hotărârii Guvernului nr.1/2016 pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a Legii nr.227/2015, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

- prevederile Legii nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- Hotărârea Consiliului Local nr.141/11.10.2010 privind stabilirea taxei 
pentru eliberarea, la cerere, a unor acte în regim de urgenţă; 

- Hotărârea Consiliului Local nr.64/30.04.2013 privind aprobarea unor taxe 
speciale pentru folosirea temporară a spaţiilor aflate în proprietatea oraşului, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- Hotărârea Consiliului Local nr. 158/24.11.2015 privind reglementarea taxei 
de parcare, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Hotărârea Consiliului Local nr.41/28.03.2017 privind instituirea  taxei 
speciale de salubrizare la nivelul oraşului Boldeşti-Scăeni, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

- Hotărârea Consiliului Local nr.63/22.04.2019 pentru aprobarea 
Regulamentului privind stabilirea criteriilor  şi a procedurii de încadrare în 
categoria clădirilor şi terenurilor neîngrijite situate în intravilanul oraşului Boldeşti-
Scăeni în vederea majorării impozitului aferent, cu modificările şi completările 
ulterioare;  

- avizul secretarului general, înregistrat sub nr. 21650/13.12.2024 
- avizul comisiei de specialitate nr.1 - pentru dezvoltarea economico-socială 

şi de mediu, cooperarea interinstituţională pe plan intern şi extern; 
În temeiul prevederilor art. 87 alin.(3), 129 alin. (4) lit. c), 139 alin. (1) şi 

alin (3) lit. c) şi ale art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 



 
 
 
Consiliul Local al oraşului Boldeşti-Scăeni, întrunit în şedinţă publică 

extraordinară în data de 18.12.2024, adoptă prezenta hotărâre: 
 
Art.1. (1) Se aprobă  nivelurile impozitelor şi taxelor locale pentru anul 

2025, după cum urmează: 
a) nivelurile stabilite în sume fixe sunt prevăzute în Tabloul cuprinzând 

valorile impozabile, impozitele şi taxele locale, alte taxe asimilate acestora, precum 
şi amenzile aplicabile în anul fiscal 2025, care constituie anexa nr.1; 

b) cota prevăzută la art. 457 alin. (1) din Legea nr. 227/2015, se stabileşte la 
0,1% – impozit pe clădirile rezidenţiale şi clădirile anexă pentru persoanele fizice; 

c) cota prevăzută la art. 458 alin. (1) din Legea nr. 227/2015, se stabileşte la 
0,5%  – impozit pe clădirile nerezidenţiale aflate în proprietatea  persoanele fizice; 

d) cota prevăzută la art. 460 alin. (1) din Legea nr. 227/2015, se stabileşte la 
0,12% – impozit/taxa pe clădirile rezidenţiale aflate în proprietatea sau deţinute de 
persoanele juridice; 

e)  cota prevăzută la art. 460 alin. (2) din Legea nr. 227/2015, se stabileşte la 
1,3% – impozit/taxa pe clădirile nerezidenţiale aflate în proprietatea sau deţinute de 
persoanele juridice; 

f) cota prevăzută la art. 477 alin. (5) din Legea nr.227/2015, se stabileşte la 
3% - taxa pentru folosirea mijloacelor de reclamă şi publicitate. 

g) cota prevăzută la art. 481 alin. (2) din Legea nr.227/2015 se stabileşte la:  
- g1 - 1% din suma încasată din vânzarea biletelor de intrare şi a 

abonamentelor pentru o piesă de teatru, balet, operă, operetă, concert filarmonic 
sau altă manifestare muzicală, prezentarea unui film la cinematograf, un spectacol 
de circ sau orice competiţie sportivă internă sau internaţională; 

- g2 - 1 % din suma încasată din vânzarea biletelor de intrare şi a 
abonamentelor în cazul oricărei alte manifestări artistice decât cele menţionate la 
lit. g1. 

(2) Valorile impozabile, impozitele şi taxele locale, alte taxe asimilate 
acestora, precum şi amenzile prevăzute în anexa nr. 1 conţin inflaţia în cuantum de 
10,4 %; 
          Art.2. Reducerea prevăzută la art. 470 alin. (3) este de 50% reprezentând 
impozitul pe mijlocul de transport hibrid. 

Art.3. Bonificaţia prevăzută la art. 462 alin.(2), art. 467 alin. (2) şi art. 472 
alin. (2) din Legea nr.227/2015 se stabileşte după cum urmează: 
          a) în cazul impozitului pe clădiri, la 10%; 
          b) în cazul impozitului pe teren, la 10%; 
          c) în cazul impozitului asupra mijloacelor de transport la 10%; 
 Art.4. Cota adiţională prevăzută la art. 489 alin. (5) este de până 400% 
pentru clădirile şi terenurile neîngrijite situate în intravilan. 
 Art.5. Se stabilesc taxele speciale şi cuantumul acestora pentru anul 2025, 
conform anexei nr. 2.           

Art.6. Prevederile prezentei hotărâri vor fi aduse la îndeplinire de către 
ordonatorul principal de credite împreună cu Serviciul buget finanţe, contabilitate 



impozite şi taxe, resurse umane şi salarizare din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului oraşului Boldeşti – Scăeni. 

Art.7. Anexele nr. 1 şi 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.  
Art.8. Prezenta hotărâre se aplică începând cu data de 01.01.2025, dată de la 

care Hotărârea Consiliului Local nr. 190/19.12.2023 îşi  încetează aplicabilitatea. 
Art.9. Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoştinţă publică prin publicarea pe 

pagina de internet boldesti-scaeni.ro , în secțiunea Monitorul Oficial Local. 
 
                   PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
            TĂNĂSESCU STELIAN-HORAŢIU                                                                                         
                                                                                       CONTRASEMNEAZĂ 
                                                                                       SECRETAR  GENERAL, 
                                                                                      TUDOR FLORINA NELI 

 

 

Boldeşti-Scăeni, 18.12.2024 

Nr. 176 

 
 



                                                                                                          ANEXA NR. 1 
LA HCL NR.176/18.12.2024 

 
TABLOUL 

cuprinzând valorile impozabile, impozitele şi taxele locale, alte taxe asimilate acestora, 
precum şi amenzile aplicabile în  anul fiscal 2025 

 
I.Codul fiscal - titlul IX "Impozite şi taxe locale" 

Valorile impozabile aferente impozitelor şi taxelor locale care constau într-o anumită sumă în lei şi care se indexează /ajustează 
anual, în condiţiile art. 491 alin. (1), şi alin. (2), precum şi amenzile care se actualizează potrivit art. 493 alin. (7) 

 
CAPITOLUL II 

 Impozitul şi taxa pe clădirile rezidenţiale şi clădirile anexă 

VALORILE IMPOZABILE  
pe metru pătrat de suprafaţă construită desfăşurată la clădiri, în cazul persoanelor fizice 

Art. 457 alin. (2) 

Tipul clădirii 

Valoarea impozabilă 
- lei/m2 – ANUL 2024 

Valoarea impozabilă 
- lei/m2 – ANUL 2025 

Cu instalaţii de apă, 
canalizare, electrice şi 

încălzire (condiţii 
cumulative) 

Fără instalaţii de apă, 
canalizare, electrice 

sau încălzire 

Cu instalaţii de apă, 
canalizare, electrice şi 

încălzire (condiţii 
cumulative) 

Fără instalaţii de apă, 
canalizare, electrice sau 

încălzire 

A. Clădire cu cadre din beton armat sau cu 
pereţi exteriori din cărămidă arsă sau din 
orice alte materiale rezultate în urma unui 
tratament termic şi/sau chimic 

1350,21 810,12 
  

1490,63 
 

894,37 

B. Clădire cu pereţii exteriori din lemn, din 
piatră naturală, din cărămidă nearsă, din 
vălătuci sau din orice alte materiale nesupuse 
unui tratament termic şi/sau chimic 

405,05 270,04 
447,17 

 
298,12 

C. Clădire-anexă cu cadre din beton armat 
sau cu pereţi exteriori din cărămidă arsă sau 
din orice alte materiale rezultate în urma unui 
tratament termic şi/sau chimic 

270,04 236,27 298,12 
 260,84 

D. Clădire-anexă cu pereţii exteriori din lemn, 
din piatră naturală, din cărămidă nearsă, din 
vălătuci sau din orice alte materiale nesupuse 
unui tratament termic şi/sau chimic 

168,80 
101,28 

 
186,35 

 
111,81 

 

E. În cazul contribuabilului care deţine la 
aceeaşi adresă încăperi amplasate la subsol, 
demisol şi/sau la mansardă, utilizate ca 
locuinţă, în oricare dintre tipurile de clădiri 
prevăzute la lit. A-D 

75% din suma care 
 s-ar aplica clădirii 

75% din suma care  
s-ar aplica clădirii 

75% din suma care 
 s-ar aplica clădirii 

75% din suma care  
s-ar aplica clădirii 

F. În cazul contribuabilului care deţine la 
aceeaşi adresă încăperi amplasate la subsol, 
la demisol şi/sau la mansardă, utilizate în alte 
scopuri decât cel de locuinţă, în oricare dintre 
tipurile de clădiri prevăzute la lit. A-D 

50% din suma care  
s-ar aplica clădirii 

50% din suma care  
s-ar aplica clădirii 

50% din suma care  
s-ar aplica clădirii 

50% din suma care  
s-ar aplica clădirii 



 
 

Impozitul/taxa pe terenurile amplasate în intravilan - terenuri cu construcţii, 

Nivelurile pentru anul 2024 conform art.465 alin.(2) Nivelurile pentru anul 2025 conform art.465 alin.(2) 

Zona A 7579,61 Zona A 8367,88 

Zona B 5150,54 Zona B 5686,19 

Zona C 2446,44 Zona C 2700,86 

Zona D 1424,43    Zona D 1572,57 

 
 

Impozitul/taxa pe terenurile amplasate în intravilan înregistrat în registrul agricol la altă categorie de folosinţă decât cea de 
terenuri cu construcţii   

Art. 465 alin. (4) 
                                                                                                                                                                                 -  lei/ha - 

 ANUL 2024 ANUL2025 

Nr. 
crt. Categoria de folosinţă Zona A Zona B Zona C Zona D Zona A Zona B Zona C 

 
Zona D 

 
1. Teren arabil 37,82 28,36 25,66 20,26 41,75 31,30 28,32 22,36 

2. Păşune 28,36 25,66 20,26 17,56 31,30 28,32 22,36 19,38 

3. Fâneaţă 28,36 25,66 20,26 17,56 31,30 28,32 22,36 19,38 

4. Vie 62,11 47,26 37,82 25,66 68,56 52,17 41,75 28,32 

5. Livadă 71,56 62,11 47,26 37,82 79,00 68,56 52,17    41,75 

6. Pădure sau alt teren cu vegetaţie 
forestieră 

37,82 28,36 25,66 20,26 41,75 31,30 28,32 22,36 

7. Teren cu ape 21,71 17,56 0 10,80 23,96 19,38 0 11,92 

8. Drumuri şi căi ferate 0 0 0 0 0 0 0 0 

9. Teren neproductiv 0 0 0 0 0 0 0 0 

 
Impozitul/taxa pe terenurile amplasate în extravilan 

Art. 465 alin. (7)                                                                                                                                                                                -lei/ha - 

Nr. 
crt. 

Categoria de folosinţă 
Impozit 

lei 
Impozit 

lei 

Anul 2024 Anul 2025 

1. Teren cu construcţii 31,85 35,16 

2. Teren arabil 60,79 67,11 

3. Păşune 28,94 31,94 

4. Fâneaţă 28,94 31,94 

5. Vie pe rod, alta decât cea prevăzută la nr. crt. 5.1 69,47 76,69 

5.1. Vie până la intrarea pe rod 0 0 

6. Livadă pe rod, alta decât cea prevăzută la nr. crt. 6.1 69,47 76,69 

6.1. Livadă până la intrarea pe rod 0 0 



7. Pădure sau alt teren cu vegetaţie forestieră, cu excepţia celui prevăzut la 
nr. crt. 7.1 

11,07 12,22 

7.1. Pădure în vârstă de până la 20 de ani şi pădure cu rol de protecţie 0 0 

8. Teren cu apă, altul decât cel cu amenajări piscicole 1,44 1,58 

8.1. Teren cu amenajări piscicole 37,64 41,55 

9. Drumuri şi căi ferate 0 0 

10. Teren neproductiv 0 0 

 
 

CAPITOLUL IV: Impozitul pe mijloacele de transport 
Art. 470 alin. (2) 

Nr. 
crt. 

Mijloace de transport cu tracţiune mecanică  

I. Vehicule inmatriculate (lei/200 cm3 sau fractiune din aceasta) Anul 2024 
 

Anul 2025 

1. Motociclete, tricicluri, cvadricicluri şi autoturisme cu capacitatea cilindrică de până la 1.600 cm3 
inclusiv 

Impozit 
lei 

Impozit 
lei 

10,80 11,92 

2. Motociclete,tricicluri si cvadricicluri cu capacitatea cilindrica de peste 1600cm3 12,15 13,41 

3. Autoturisme cu capacitatea cilindrică între 1.601 cm3 şi 2.000 cm3 inclusiv 22,43 24,76 

4. Autoturisme cu capacitatea cilindrică între 2.001 cm3 şi 2.600 cm3 inclusiv 97,23 107,34 

5. Autoturisme cu capacitatea cilindrică între 2.601 cm3 şi 3.000 cm3 inclusiv 194,43 214,65 

6. Autoturisme cu capacitatea cilindrică de peste 3.001 cm3 391,57 432,29 

7. Autobuze, autocare, microbuze 32,42 35,79 

8. Alte vehicule cu tracţiune mecanică cu masa totală maximă autorizată de până la 12 tone 
inclusiv 

40,52 44,73 

9. Tractoare înmatriculate 24,33 26.86 

1. Vehicule cu capacitate cilindrica 0 0 

1.
1 

Vehicule înregistrate cu capacitate cilindrica mai mica de 4800 cm3 2,89 3,19 

1.
2 

Vehicule înregistrate cu capacitate cilindrica mai mare de 4800 cm3 5,79 6,39 

2. Vehicule fara capacitate cilindrica evidenţiata 197,40 218 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Art. 470 alin. (5)              Autovehicule de transport marfă cu masa totală maximă autorizată egală sau mai mare de 12 tone) 

  

Numărul de axe si greutatea bruta încărcata maxima admisa 

Impozitul (în lei/an) 

Ax(e) motor(oare) cu 
sistem de suspensie 

pneumatica sau 
echivalentele 
recunoscute 

Alte sisteme de 
suspensie pentru 
axele motoare 

Ax(e) motor(oare) cu 
sistem de suspensie 

pneumatica sau 
echivalentele 
recunoscute 

Alte sisteme 
de suspensie 
pentru axele 

motoare 

I. Vehicule cu două axe ANUL 2024 ANUL 2025 

    1. Masa de cel  puţin 12 tone, dar mai mică de 13 tone 0 154 0 154 

    2. Masa  de cel puţin  13 tone, dar  mai mică de 14 tone 154 428 154 428 

    3. Masa de cel puţin 14 tone, dar  mai mică de 15 tone 428 602 428 602 

    4. Masa de cel puţin  15 tone, dar mai mică de 18 tone 602 1363 602 1363 

   5. Masa de cel puţin 18 tone 602 1363 602 1363 

II. Vehicule cu 3 axe    

    1. Masa de cel  puţin 15 tone, dar mai mică de 17 tone 154 269 154 269 

    2. Masa de cel  puţin 17 tone, dar mai mică de 19 tone 269 552 269 552 

    3. Masa de cel  puţin 19 tone, dar mai mică de 21 tone 552 716 552 716 

    4. Masa de cel  puţin 21 tone, dar mai mică de 23 tone 716 1104 716 1105 

    5. Masa de cel  puţin 23 tone, dar mai mică de 25  tone 1104 1716 1105 1716 

    6. Masa de cel  puţin 25 tone, dar mai mică de 26 tone 1104 1716 1105 1716 

   7. Masa de cel puţin 26 tone 1104 1716 1105 1716 

III. Vehicule cu 4 axe    

    1. Masa de cel  puţin 23 tone, dar mai mică de 25 tone 716 726 716 726 

    2. Masa de cel  puţin 25 tone, dar mai mică de 27 tone 726 1134 726 1134 

    3. Masa de cel  puţin 27 tone, dar mai mică de 29 tone 1134 1800 1134 1801 

    4. Masa de cel  puţin 29 tone, dar mai mică de 31 tone 1800 2671 1801 2672 

    5. Masa de cel  puţin 31 tone, dar mai mică de 32  tone 1800 2671 1801 2672 

   6. Masa de cel puţin 32 tone 1800 2671 1801 2672 

 
 
 

Art. 470 alin. (6)     Combinaţii de autovehicule (autovehicule articulate sau trenuri rutiere) de transport marfă cu masa totală 
maximă autorizată egală sau mai mare de 12 tone) 

  

Numărul de axe si greutate bruta încărcata maxima admisa 

Impozitul (în lei/an) 

Ax(e) motor(oare) 
cu sistem de 

suspensie 
pneumatica sau 
echivalentele 
recunoscute 

Alte sisteme de 
suspensie pentru 
axele motoare 

Ax(e) motor(oare) 
cu sistem de 

suspensie 
pneumatica sau 
echivalentele 
recunoscute 

Alte sisteme de 
suspensie pentru 
axele motoare 

I. Vehicule cu 2+1 axe ANUL 2024 ANUL 2025 

  1. Masa de cel  puţin 12 tone, dar mai mică de 14 tone 0 0 0 0 

  2. Masa de cel  puţin 14 tone, dar mai mică de 16 tone 0 0 0 0 

  3. Masa de cel  puţin 16 tone, dar mai mică de 18 tone  0 70 0 70 

  4. Masa de cel  puţin 18 tone, dar mai mică de 20 tone  70 159 70 159 



  5. Masa de cel  puţin 20 tone, dar mai mică de 22 tone  159 373 159 373 

  6. Masa de cel  puţin 22 tone, dar mai mică de 23 tone 373 482 373 483 

  7. Masa de cel  puţin 23 tone, dar mai mică de 25 tone  482 870 483 871 

  8. Masa de cel  puţin 25 tone, dar mai mică de 28 tone 870 1527 871 1527 

 9. Masa de cel  puţin 28 tone 870 1527 871 1527 

II. Vehicule cu 2+2 axe  

  1. Masa de cel  puţin 23 tone, dar mai mică de 25 tone 149 348 149 348 

  2. Masa de cel  puţin 25 tone, dar mai mică de 26 tone 348 572 348 572 

  3. Masa de cel  puţin 26 tone, dar mai mică de 28 tone 572 841 572 841 

  4. Masa de cel  puţin 28 tone, dar mai mică de 29 tone 841 1015 841 1015 

  5. Masa de cel  puţin 29 tone, dar mai mică de 31 tone            1015 1666 1015 1667 

  6. Masa de cel  puţin 31 tone, dar mai mică de 33 tone 1666 2313 1667 2314 

  7. Masa de cel  puţin 33 tone, dar mai mică de 36 tone 2313 3511 2314 3513 

  8. Masa de cel  puţin 36 tone, dar mai mică de 38 tone 2313 3511 2314 3513 

 9. Masa de cel  puţin 38 tone 2313 3511 2314 3513 

III. Vehicule cu 2+3 axe  

  1. Masa de cel  puţin 36 tone, dar mai mică de 38 tone 1840 2561 1841 2562 

  2. Masa de cel  puţin 38 tone, dar mai mică de 40 tone 2561 3481 2562 3483 

 3. Masa de cel  puţin 40 tone 2561 3481 2562 3483 

IV. Vehicule cu 3+2 axe  

  1. Masa de cel  puţin 36 tone, dar mai mică de 38 tone 1626 2258 1627 2259 

  2. Masa de cel  puţin 38 tone, dar mai mică de 40 tone 2258 3123 2259 3124 

  3. Masa de cel  puţin 40 tone, dar mai mică de 44 tone 3123 4620 3124 4622 

 4. Masa de cel  puţin 44 tone 3123 4620 3124 4622 

V. Vehicule cu 3+3 axe  

  1. Masa de cel  puţin 36 tone, dar mai mică de 38 tone 925 1119 925 1119 

  2. Masa de cel  puţin 38 tone, dar mai mică de 40 tone 1119 1671 1119 1672 

  3. Masa de cel  puţin 40 tone, dar mai mică de 44 tone 1671 2661 1672 2662 

 4. Masa de cel  puţin 44 tone 1671 2661 1672 2662 

 
 

Art. 470 alin. (7)               Remorci, semiremorci sau rulote care nu face parte dintr-o combinaţie de autovehicule prevăzută la alin. (6) 

Masa totală maximă autorizată 

Impozit - lei – 
ANUL 2024 

Impozit - lei – 
ANUL 2025 

Impozit 
lei 

 Impozit 
lei 

a) Până la 1 tonă inclusiv 12,15  13,38 

b) Peste 1 tonă, dar nu mai mult de 3 tone 45,92  50,69 

c) Peste 3 tone, dar nu mai mult de 5 tone 70,20  77,50 

d) Peste 5 tone 86,41  95,39 

Art. 470 alin. (8)      Mijloace de transport pe apă 

1. Luntre, bărci fără motor, folosite pentru pescuit şi uz personal 28,37  31,32 

2. Bărci fără motor, folosite în alte scopuri 75,61  83,47 



3. Bărci cu motor 283,56  313,05 

4. Nave de sport şi agrement 674,93  745,12 

5. Scutere de apă 283,56  313,05 

26. Remorchere şi împingătoare: X   

a) până la 500 CP inclusiv 754,77  833,26 

b) peste 500 CP şi până la 2.000 CP inclusiv 1227,32  1354,96 

c) peste 2.000 CP şi până la 4.000 CP inclusiv 1887,60  2083,91 
 

d) peste 4.000 CP 3020,43  3334,55 

7. Vapoare - pentru fiecare 1.000 tdw sau fracţiune din aceasta 245,74  271,29 

8. Ceamuri, şlepuri şi barje fluviale: X   

a) cu capacitatea de încărcare până la 1.500 de tone inclusiv 245,74  271,29 

b) cu capacitatea de încărcare de peste 1.500 de tone şi până la 3.000 de tone 
inclusiv 

378,07  417,38 

c) cu capacitatea de încărcare de peste 3.000 de tone 661,61  730,41 

 
 

CAPITOLUL V: Taxa pentru eliberarea certificatelor, avizelor şi a autorizaţiilor 

Art. 474 alin. (1) Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism în 
mediul urban 

- lei - 

Suprafaţa pentru care se obţine certificatul de urbanism ANUL 2024 ANUL 2025 

a) Pana la150 m inclusiv 8,10 8,94 

b) Intre 151 si 250 m inclusiv 9,46 10,44 

c) Intre 251 si 500 m inclusiv 12,15 13,41 

d) Intre 501-750 m inclusiv 16,19 17,87 

e) Intre 751-1.000 m inclusiv 18,90 20,86 

f) Peste 1.000 m 18,90 20,86 

Art.474 alin.(4) Taxa pentru avizarea certificatului de urbanism de catre comisia 
de urbanism si amenajarea teritorului, de catre primari sau de structurile de 
specialitate din cadrul consiliului judetean 

20,25 22,35 

Art.474 alin.(10) Taxa pentru eliberare autorizatiei de forje sau excavare 11,04 12,18 

Art. 474 alin. (14) Taxa pentru autorizarea amplasarii de chioscuri, containere, 
tonete, cabine, spatii de expunere, corpuri si panouri de afisat, firme si reclame, 
situate pe caile si in spatiile publice  

10,80 11,92 

Art.474 alin.(15) Taxa pentru eliberare unei autorizatii privind lucrarile de 
racorduri si bransamente la retelele publice de apa, canalizare, gaze termice, 
energie electrica, telefoane si televiziune prin cablu 

13,50 14,90 

Art.474 alin.(16) Taxa pentru eliberarea certificatului de nomenclatura stradala si 
adresa 

12,15 13,41 

Art.474 alin.(1) Taxa pentru eliberarea autorizatiilor sanitare de functionare 27 29,80 

Art.475 alin.(2) Taxa pentru eliberarea atestatului de producator, respectiv pentru 
eliberarea  carnetului de comercializare a produselor din sectorul agricol 

69,94 77,21 

Art.475 alin.(3) Taxa pentru eliberarea/vizarea anuala a autorizatiei privind 
desfasurarea activitatii de alimentatie publica, cod CAEN 561,563 SI 932 

Pentru o suprafata de pana la 500 m, inclusiv 
Pentru o suprafata mai mare de 500 m 

 
 

1349,90 
5399,47 

 
 

1490,28 
5961,01 



 

  
       
 
 

CAPITOLUL VI: Taxa pentru folosirea mijloacelor de reclamă şi publicitate 

Art. 478 alin. (2) Taxa pentru afişaj în scop de reclamă şi publicitate: AN 2024 
- lei/m2 sau fracţiune de m2 - 

AN 2025 
- lei/m2 sau fracţiune de m2 

- 

a) în cazul unui afişaj situat în locul în care persoana derulează o 
activitate economică 

43,21 47,70 

b) în cazul oricărui alt panou, afişaj sau oricărei altei structuri de 
afişaj pentru reclamă şi publicitate 

31,05 34,27 

 
       

CAPITOLUL VII: Impozitul și taxa pe spectacole 

Art. 481 alin. (2) Impozitul și taxa pe spectacole: AN 2024 
 

AN 2025 
 

a) în cazul sumelor încasate din vânzarea biletelor de intrare și a 
abonamentelor pentru o piesa de teatru, balet, operă, operetă, 

concert filarmonic sau altă manifestare muzicală, prezentarea unui 
fim la cinematograf, un spectacol de circ sau orice competiție 

sportivă internă sau internațională 

1% 1% 

b) în cazul sumelor încasate din vânzarea biletelor de intrare și a 
abonamentelor în cazul oricărei manifestări artistice, altele decât cele 

menționate la punctul a 

1% 1% 

 
 
 

CAPITOLUL IX – ALTE TAXE LOCALE 
 Nivelurile aplicabile în anul 

fiscal 2024 
Nivelurile aplicabile în anul 

fiscal 2025 
Art.486 alin.(1) Taxa zilnică pentru utilizarea 
temporară a locurilor publice 

- - 

- taxa pentru depozitarea de materiale 3,60 lei/mp/zi 3,97 lei/mp/zi 
- taxa pentru realizarea unor lucrări: 
     - pentru realizare reţele de conducte şi 
branşamente pentru utilităţi publice 
     - pentru alte tipuri de lucrări 

 
2,40 lei/mp/zi 

 
11,90 lei/mp/zi 

 
2,64 lei/mp/zi 

 
13,13 lei/mp/zi 

 
- taxa pentru desfacerea de produse ce fac obiectul 
comerţului în pieţe, târguri, oboare în standuri 
situate de-a lungul drumurilor publice, în parcări 
sau în alte  
locuri stabilite prin hotărâre a consiliului local 

 
8,38 lei/mp/zi 

 
9,25 lei/mp/zi 

- taxa pentru ocuparea terenurilor cu construcţii 
provizorii 

3,60 lei/mp/zi 3,97 lei/mp/zi 

- taxa pentru vizitare muzee, case memoriale, 
monumente istorice de arhitectură şi arheologie şi 
altele asemenea 

3,60 lei/zi 3,97 lei/zi 



Art.486 alin.(2) Taxe pentru deţinerea sau 
utilizarea echipamentelor  şi utilajelor destinate 
obţinerii de venituri care folosesc infrastructura 
publică locală 

 
11,90 lei/zi/utilaj 

 
13,13 lei/zi/utilaj 

Art.486 alin.(4) Taxa pentru îndeplinirea procedurii 
de divorț pe cale      administrativă 

                          676 lei 746 lei 

Art. 486 alin. (5) Taxă pentru eliberarea de copii 
heliografice de pe planuri cadastrale sau de pe alte 
asemenea planuri 

33,48 lei pentru fiecare m2 sau fracţiune de 
m2 document 

 

36,96 lei pentru fiecare mp sau fracţiune de 
mp document 

 

 
 
 
 
 

CAPITOLUL XIII: Sancţiuni 

Limitele minime şi maxime ale amenzilor în cazul persoanelor fizice 

Art. 493 alin.(3) Contravenţia prevăzută la alin. (2) lit. a) se sancţionează cu 
amendă de la 103 lei la 405 lei, iar cele de la lit. b)- d),  
cu amendă de la 385 lei la 960 lei 

Contravenţia prevăzută la alin. (2) lit. a) se sancţionează cu 
amendă de la 114 lei la 447 lei, iar cele de la lit. b)- d),  
cu amendă de la 425 lei la 1060 lei 

Art. 493 alin.(4) Încălcarea normelor tehnice privind tipărirea, înregistrarea, 
vânzarea, evidenţa şi gestionarea, după caz, a abonamentelor şi a 
biletelor de intrare la spectacole constituie contravenţie şi se 
sancţionează cu amendă de la 471 lei la 2.285 lei. 

Încălcarea normelor tehnice privind tipărirea, înregistrarea, 
vânzarea, evidenţa şi gestionarea, după caz, a abonamentelor 
şi a biletelor de intrare la spectacole constituie contravenţie şi 
se sancţionează cu amendă de la 520 lei la 2523 lei. 

Limitele minime şi maxime ale amenzilor în cazul persoanelor juridice 

Art. 493 alin.(5)  În cazul persoanelor juridice, limitele minime şi maxime ale 
amenzilor prevăzute la alin. (3) şi (4) se majorează cu 300%, 
respectiv: 
- contravenţia prevăzută la alin. (2) lit. a) se sancţionează cu 
amendă de la 369 lei la 1470 lei, iar cele de la lit. b)- d), cu 
amendă de la 1616 lei la 4029 lei. 
 Încălcarea normelor tehnice privind tipărirea, înregistrarea, 
vânzarea, evidenţa şi gestionarea, după caz, a abonamentelor şi a 
biletelor de intrare la spectacole constituie contravenţie şi se 
sancţionează cu amendă de la 1.883 lei la 9.203 lei. 

În cazul persoanelor juridice, limitele minime şi maxime ale 
amenzilor prevăzute la alin. (3) şi (4) se majorează cu 300%, 
respectiv: 
- contravenţia prevăzută la alin. (2) lit. a) se sancţionează cu 
amendă de la 407 lei la 1623 lei, iar cele de la lit. b)- d), cu 
amendă de la 1.784 lei la 4448 lei. 
Încălcarea normelor tehnice privind tipărirea, înregistrarea, 
vânzarea, evidenţa şi gestionarea, după caz, a abonamentelor 
şi a biletelor de intrare la spectacole constituie contravenţie şi 
se sancţionează cu amendă de la 2079 lei la 10190 lei. 

 

                                                                                                                                



                                                                                                                                                                                                     ANEXA NR. 2 
                                                                                                                                                                               LA HCL NR.176/18.12.2024 
 

TAXE SPECIALE 
 

TAXA PĂŞUNAT 
 

Nr 
Crt. 

CATEGORII/ 
Specii de animale 

NIVELUL TAXEI 
Anul 2024 

NIVELUL TAXEI 
Anul 2025 

1 Bovine adulte 22,64 lei/cap 22,64 lei/cap 
2 Tineret bovin 14,01 lei/cap 14,01 lei/cap 
3 Ovine-caprine peste un an 6,46 lei/cap 6,46 lei/cap 
4 Ovine-caprine sub un an 4,31 lei/cap 4,31 lei/cap 
5 Cabaline 24,80 lei/cap 24,80 lei/cap 

 
    1.In conformitate cu art.484 si art.491 din Legea nr.227/2015 si art.30 din Legenr.273/2006 

a) pentru certificatele de atestare fiscală și alte adeverințe eliberate in cursul zilei de la inregistrarea cererii  
 

TAXA URGENȚĂ 
 

NIVELUL ANULUI 
2024 

NIVELUL ANULUI 
2025 

25 LEI PENTRU PERSOANE  FIZICE 
 

25 LEI PENTRU PERSOANE  FIZICE 

100 LEI PENTRU PERSOANE  JURIDICE 100 LEI PENTRU PERSOANE  JURIDICE 
 

b) servicii către contribuabili la cererea acestora 
                                                       

TAXĂ FOTOCOPIERE1 
 

Nr. 
Crt. 

NIVELUL ANULUI 
 2024 

NIVELUL ANULUI 
2025 

1 2 lei/pagină A4 2 lei/pagină A4 
2 3 lei/pagină A3 3 lei/pagină A3 
3  30 lei/pagină pentru extras plan parcelar conform cu originalul 30 lei/pagină pentru extras plan parcelar conform cu originalul 

 

 
1 Cu excepția  serviciilor de copiere prevăzute de Legea nr.544/2001privind liberul acces la informațiile de interes public, care se vor achita conform legislației specifice 



              Taxele speciale se achită  anticipat, în numerar la casieria Primariei sau prin virament în contul deschis la Trezoreria Boldesti-Scaeni, 
RO20TREZ53921360250XXXXX beneficiar Oraș Boldești-Scăeni CUI 2842943. 
             În caz de rezolvare peste termenele stabilite a cererii depuse de contribuabili persoane fizice sau juridice, taxa achitată anticipat se 
restituie sau se compenseaza, dupa caz, cu alte obligatii catre bugetul local. 
            Instituțiile publice sunt scutite de taxe speciale pentru servicii prestate în regim de urgență. 

 
 

TAXĂ MĂSURARE TEREN LA SOLICITARE 
 
 

Nr. 
Crt. 

NIVELUL ANULUI 
 2024 

NIVELUL ANULUI 
 2025 

1. 60 LEI/1000 mp sau fracţiune 60 LEI/1000 mp sau fracţiune 
 
   2.  În conformitate cu prevederile art.484 si 491 din Legea nr.227/2015,  cu prevederile Legii 119/1996 cu privire la actele de stare civilă, 
coroborată cu prevederile HG nr.64/2011      

 
 

a) TAXĂ OFICIERE CĂSĂTORIEI ÎN ZILELE DE SÂMBĂTĂ, DUMINICĂ ŞI SĂRBĂTORI LEGALE 
 

Nr. 
Crt. 

NIVELUL ANULUI 
 2024 

NIVELUL ANULUI 
 2025 

1. 100 lei 100 lei 
 

TAXA OFICIEREA CĂSĂTORIEI  ÎN ALTE LOCURI DE PE RAZA ORAȘULUI    
DECÂT SEDIUL SPECIAL DESTINAT 

Nr. 
Crt. 

NIVELUL ANULUI 
 2024 

NIVELUL ANULUI 
 2025 

1 500 lei 700 lei 
 

b) TAXĂ OFICIERE CĂSĂTORIE ÎN ZILELE DE SÂMBĂTĂ, DUMINICĂ ŞI SĂRBĂTORI LEGALE  
LA ORĂ PREFERENŢIALĂ ( ÎN AFARA PROGRAMULUI STABILIT)  - 250 LEI 

 
c) TAXĂ OFICIERE CĂSĂTORIE ÎNAINTEA TERMENULUI LEGAL DE 11 ZILE CU EXCEPŢIA  CAZURILOR 

ÎN CARE STAREA  DE SĂNĂTATE  A UNUIA DINTRE SOŢI ESTE AGRAVATĂ 
SAU DE SARCINĂ AVANSATĂ A VIITOAREI SOŢII           - 150 LEI 

 
 NOTĂ : Taxele prevăzute la literele b) şi c) se achită, după caz,  împreună cu  cele prevăzute la lit. a). 
 



3.    Cuantumul taxei speciale de  salubrizare pentru utilizatorii casnici (persoane fizice) și utilizatorii noncasnici (persoane juridice) care nu au 
încheiat contract de salubrizare se  va stabili conform   Hotărârii  Adunării Generale a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „Parteneriatul 
pentru Managementul  Deșeurilor  Prahova  şi aprobată prin hotărârea consiliului local. 
4.   În conformitate cu prederile art.484 si art.491 din Legea nr.227/2015 si art.30 din Legea nr.273/2006, se stabileste taxa parcare 

TAXA PARCARE 
 

NIVELUL ANULUI 
2024 

Suma NIVELUL ANULUI 
2025 

Suma 

1.Parcare rezervată  amenajată între orele 17-19 125 lei/an/loc Parcare rezervată  amenajată între orele 17-19 140 lei/an/loc 
2.Parcare rezervată amenajată orele 07-17  155 lei/an/loc 2.Parcare rezervată amenajată orele 07-17 . 170 lei/an/loc 
3.Parcare rezervată orele 17-09 pentru Calea Unirii, 
tronson cuprins între intersecția cu str.Stadionului și 
intersecția cu str.Petroliștilor  

145 lei/an/loc 
 

3.Parcare rezervată orele 17-09 pentru Calea 
Unirii, tronson cuprins între intersecția cu 
str.Stadionului și intersecția cu str.Petrolistilor  

160 lei/an/loc 

4.Parcare rezervată neamenajată  65 lei/an/loc 4.Parcare rezervată neamenajată  75 lei/an/loc 
5.Parcare rezervată amenajată pentru persoanele 
juridice care solicită un număr de locuri în perioada 
00-24 

 
270 lei/an/loc 

5.Parcare rezervată amenajată pentru persoanele 
juridice care solicită un numar de locuri în 
perioada 00-24 

 
300 lei/an/loc 

Plata taxei de parcare rezervată se face conform HCL 158/24.11.2015 până  la 31.03.2025 
 
5.Taxe speciale pentru folosirea temporară   a spațiilor aflate în proprietatea orașului 
 
Nr 
crt 

Denumire taxă NIVELUL ANULUI 
2024 

NIVEL ANULUI 
2025 

1 Taxă folosire Casa de Cultură Scăeni 50 lei/oră 50 lei/oră 
2 Taxă folosire Cămin Cultural Scăeni 35 lei/oră 35 lei/oră 
3 Taxă folosire Săli de sport ale unităților de învățământ de către personalul extrașcolar de la75 lei/oră- 

la 120 lei/oră 
de la 75 lei/oră- 
la 120 lei/oră 

4 Taxă folosire temporară Săli de clasă nefolosite de unitățile de învățământ, de către 
asociații și/sau ONG –uri pentru desfășurare cursuri 

30 lei/oră 30 lei/oră 

5 Taxă folosire teren de sport al unităților de învățământ de către personalul extrașcolar de la 40 lei/oră 
la 100 lei/oră 

de la 40 lei/oră 
la 100 lei/oră 

6 Taxă folosire baze sportive ale unităților școlare de către elevi în cadrul cursurilor 
sportive în afara orelor de program 

de la 15 lei/oră 
la 25 lei/oră 

de la 15 lei/oră 
la 25 lei/oră 

7 Taxă folosire Cămin internat Liceul Tehnologic Teodor Diamant de către alte 
persoane decât elevi 

de la 25 
lei/persoana/zi 
la 40 lei/persoana/zi 

de la 25 
lei/persoana/zi 
la 40 lei/persoana/zi 

*NOTĂ:  Pentru activitățile desfășurate fără încasare de tarif de către prestatori nu se percep taxe. Scutirea se face în baza cererii aprobate de 
primar. 
 



6.  În conformitate cu prederile art.37 alin (6)  din Legea nr.50/1991 privind autorizarea lucrărilor de construcții, se stabilesc taxele pentru 
eliberarea certificatelor de atestare a edificării construcției realizate fără autorizație de construire pentru care termenul de constatare a 
contravenției s-a prescris. 

  
 ANUL 2024 ANUL 2025 
Clădiri rezidențiale și clădiri anexe 0,75% din valoarea impozabilă  0,75% din valoarea impozabilă  
Clădiri nerezidențiale  1,5% din valoarea reală declarată/nota 

contabilă 
1,5% din valoarea reală declarată/nota 
contabilă 

 
 



 

 

                                                                                                            NR. 20263/26.11.2024 
 
 
                             
                                                    REFERAT DE APROBARE 
 
 
 

Subsemnatul Dincă Florin-Ionuț, primarul Oraşului Boldeşti- Scăeni, vă supun spre 
analiză şi aprobare ”Proiectul de hotărâre privind aprobarea nivelurilor impozitelor şi taxelor 
pentru anul 2025”. 

În baza Ordonanţei de urgenţă nr. 57/2019-privind Codul administrativ, a Legii nr. 
227/2015-Legea privind Codul Fiscal şi a Hotărârii Guvernului  nr.1/2016 pentru aprobarea 
Normelor Metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, în vederea 
susţinerii proiectului mai sus menționat, propun următoarele impozite și taxe locale pentru 
anul 2025: 

-  conform art.491 alin.(1) din Legea nr. 227/2015, în cazul oricărui impozit sau 
oricărei taxe locale, care constă într-o anumită sumă în lei sau care este stabilită pe baza unei 
anumite sume în lei, sumele respective se indexează anual, până la data de 30 aprilie, de 
către Consiliile Locale, ţinând cont de rata inflaţiei pentru anul fiscal anterior, comunicată pe 
site-urile oficiale ale Ministerului Finanţelor Publice şi Ministerul Dezvoltării Regionale şi 
Administaţiei Publice. 

-  conform art.491 alin.(3) din Legea nr.227/2015, dacă hotărârea  Consilului Local nu 
a fost adoptată cu cel puţin 3 zile lucrătoare înainte de expirarea exerciţiului bugetar în anul 
fiscal următor, în cazul oricărui impozit sau oricărei taxe locale, care constă într-o anumită 
sumă în lei sau care este stabilită pe baza unei anumite sume în lei ori se determină prin 
aplicarea unei cote procentuale, se aplică de către compartimentul de resort din aparatul de 
specialitate al primarului, nivelurile maxime prevăzute de prezentul cod, indexate potrivit 
prevederilor alin. (1). 

-  nivelurile stabilite în sumă fixă sunt prevăzute în anexa 1 – cuprizând impozitele si 
taxele locale pentru anul 2025 și cuprind indexarea cu rata inflaţiei de 10,4% conform 
indicelui de inflaţie publicat pe site-ul Ministerului Lucrărilor Publice, Dezvoltării si 
Administaraţiei. 

Sumele prevăzute în anexa nr.1 cap.V referitor la calculul impozitelor prevăzut  la 
art.470, alin. (5) si (6) din Legea nr. 227/2015 s-au calculat prin indexare în funcţie de rata 
de schimb a monedei euro în vigoare în prima zi lucrătoare a lunii octombrie a anului 2024, 
publicată în Jurnalul Uniunii Europene, şi de nivelurile minime prevăzute în Directiva 
1999/62/CE  de aplicare la vehiculele grele de marfă pentru utilizarea anumitor 
infrastructuri. 

Cursul de schimb al monedei euro nivelurile minime, exprimate în euro, prevăzute în 
Directiva 1999/62/CE de aplicare la vehiculele grele de marfă pentru utilizarea anumitor                                             
infrastructuri se comunică pe site-urile oficiale ale Ministerului Finanţelor Publice şi 
Ministerul Lucrărilor Publice, Dezvoltării şi Administraţiei. 

- cota de impozitare prevăzută  la art. 457 alin. (1) din Legea nr. 227/2015 pentru 
clădirile rezidenţiale şi clădirile anexe aferente deţinute de persoane fizice se stabileşte la 
0,1% asupra valorii clădirii. 

- cota de impozitare prevăzută  la art. 458 alin. (1) din Legea nr. 227/2015  pentru 
clădirile nerezidențiale  şi clădirile anexe deţinute de persoane fizice se stabileşte la 0,5% 
asupra valorii clădirii 



 

 

- cota de impozitare prevăzută  la art. 460 alin. (1) din Legea nr. 227/2015 pentru 
clădirile rezidenţiale şi clădirile anexă aferente deţinute de persoane juridice în cuantum de 
0,12% asupra valorii clădirii. 

- cota de impozitare prevăzută  la art. 460 alin. (2) din Legea nr. 227/2015 pentru 
clădirile nerezidenţiale si clădirile anexe aferente deţinute de persoane juridice, în cuantum 
de 1,3% asupra valorii clădirii 

- cota prevăzută la art. 477 alin (5) din Legea nr. 227/2015 se stabileşte la 3% - taxă 
pentru folosirea mijloacelor de reclamă şi publicitate; 

- cota prevăzută la art. 481 alin. (2) din Legea nr. 227/2015 se stabileşte : 
* 1% din suma încasată la vânzarea biletelor de intrare şi a abonamentelor pentru o 

piesă de teatru, balet, operă, operetă, concert filarmonic sau altă manifestaţie muzicală, 
prezentarea unui film la cinematograf, un spectacol de circ sau orice competiţie sportivă 
internă sau internaţională; 

* 1% din suma încasată la vânzarea biletelor de intrare şi a abonamentelor în cazul 
oricărei manifestări artistice decât cele menţionate; 

- reducerea prevăzută la art. 470 alin (3) este de 50% reprezentând impozitiul pe 
mijlocul de transport hibrid; 

- bonificaţia prevazută la art.462 alin (2), art.467 alin (2) si art.472 alin (2) din Legea 
nr. 227/2015 este de 10%; 

- cota adiţională prevăzute la art.489 alin (5) este de până la 400% pentru clădirile şi 
terenurile neîngrijite situate în intravilan  

Se stabileşte cuantumul taxelor speciale pentru anul 2025 anexa nr.2. 
Anexăm fotocopii: 
* indicele de inflaţie publicat pe site-ul Ministerului Lucrărilor Publice, Dezvoltării şi 

Administraţiei; 
* rata de schimb a monedei euro, publicată pe site-ul Ministerului Lucrărilor Publice, 

Dezvoltării si Administraţiei; 
*nivelurile minime, exprimate în euro, prevăzute în Directiva 1999/62/CE de aplicare 

la vehiculele grele de marfă pentru utilizarea anumitor infrastructuri; 
 
În speranţa aprobării, vă mulțumesc anticipat! 

  
 
 
  
                  PRIMAR, 
             DINCĂ FLORIN-IONUT 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Consiliul Local al Oraşului Boldeşti-Scăeni 
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ti incaserji impozitetor ti taxelor tocate, a administrerii creanletor bugetetor tocate, executarii silite, inspecliei fiscate, sotu[ionirii

contesta[iitor asupra actetor de impunere, finanletor pubtice tocate, transferirii de atribulii cu accent pus pe tittut lX din Codut fiscat,

Codut de proceduri fiscate, Legea administraliei pubtice tocate, Legea finanletor pubtice tocate, Ordonania Guvernutui privind regimut

juridic at contravenliitor, tegistalia secundari ti pe atte acte normative cu regtement;ri in domeniut financiar'fiscat.

b) sprijini dezvottarea capacitSlii financiare a unitelitor administrativ-teritoriate prin elaborarea de politici fiscal,e li bugetare ta nivetu $
administra[iei pubtice locate;

c) colaboreazi cu structurile asociative ate autoritilitor administrafiei pubtice tocate ti cu structurite profesionate ate acestora, in

vederea asiguririi imptementirii potiticitor fiscate ti bugetare locate;

d) participe ta etaborarea actetor normative ti a tegistaliei secundare privind: finanlele pubtice tocate, stabilirea ti cotectarea

impozitetor ti taxelor tocate, inspeclia fiscaE, depunerea dectaraliitor fiscate, urmirirea ti executarea sititA a creanletor fiscate locate,

formutarea de contestalii asupra actetor de impunere ti de control emise de autoritSlite administraliei pubtice tocate;

e) etaboreazi ti fundamenteazS propuneri de alocdri de sume pentru bugetete tocale pe care te inainteaza Ministerutui Finantetor

pubtice in vederea cuprinderiiin proiectutui tegii bugetare anuate gi a anexetor ta legea bugetari anuati, Precum ti in rectificirile

bugetare.

. SERVICIUL ATESTAREA DOMENIULUI PUBLIC AL UNlTtrILOR AD INISTMflV.TERITORIALE i'I DESFA'OARA ACTIVITATEA iN

VEOEREAlNDEPLINIRII URAAATOARELOR ATRIBUTII SPECIFICE:

a)coordoneaz;, ta nivet tehnic, li monitorizeazi procesul de organizare administrativ-teritoriate ii etaboreazi, impreuni cu autoritilite

pubtice competente, propuneri privind imbunatilirea organidrii administrativ-teritoriate a Romaniei, cu respectarea dispoziliilor tegate

in vigoare;

b) emite puncte de vedere privind proiectete de acte normative care privesc aspecte ale procesutui de organizare administrativ'

teritoriati, initiate de atte autoriteli pubtice;

c) anatizeazi Si etaboreaze puncte de vedere La proiectele de hotirari iniliate de autoritelite administraliei pubtice tocate, pentru

atestarea domeniutui pubtic at unitilitor administrativ.teritoriate, precum li ta documentaliite aferente acestora, pe baza consutterii

autoritelitor $i instituliitor interesate cu privire ta situalia juridici a bunutui/bunurilor care fac obiectut acestora, in conformitate cu

prevederile tegate in vigoare;

d) anatizeaz; li emite puncte de vedere asupra proiectetor de tegi privind schimbarea sau actuatizarea unor denumiri ate unit;litor

administrativ-teritoriate gi asiguri evidenla uniti[itor administrativ-teritoriate, a satelor li cetortalte tocatitili componente ate acestora.
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          Aprob 
          Primar, 
         Dincă Florin-Ionuț 
 
 

 
REFERAT 

 

  

               În conformitate cu prevederile art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind 
transparența decizională în administrația publică, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare, Primăria orașului Boldești-Scăeni a publicat ,,Proiect de 

hotărâre privind aprobarea nivelurilor impozitelor şi taxelor locale pentru anul 

2025” nr. 179 din 26.11.2024, pe site-ul instituției în Monitorul oficial al oraşului  - 
„Alte documente” lit. d), precum și la avizierul instituției,  spre consultare publică în 
data de 28.11.2024.  
      Până la data de 09.12.2024, conform anunțului de consultare publică nr. 
20436/28.11.2024, nu au fost înregistrate propuneri, sugestii sau opinii cu valoare de 
recomandare la proiectul de hotărâre sus menționat. 
       Proiectul a îndeplinit procedura transparenței decizionale prevăzută de Legea 
nr. 52/2003. 
  

 
 
 

Responsabil Legea nr. 52/2003 
Inspector, Dinu Elena-Alina 

 
 



Secretarului General al orașului Boldești-Scăeni 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL PRAHOVA 

ORAŞUL BOLDEŞTI-SCĂENI 

Boldeşti-Scăeni, str. Podgoriei nr.2, tel: 0244-211363, fax: 0244-211287,  
e-mail: pbs@opticnet.ro 

                                                                                       Nr. 21391/11.12.2024          
  
   C Ă T R E , 
 
  SECRETARUL GENERAL AL ORAȘULUI BOLDEȘTI-SCĂENI 

 D.NA TUDOR FLORINA-NELI 

 
 
 În conformitate cu dispozițiile art.135 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 

Administrativ și ale art.7, alin.(13) din Legea nr.52/2003 privind transparența 

decizională în administrația publică, republicată, solicit înscrierea în Proiectul 

ordinii de zi al ședinței Consiliului Local din data de 18.12.2024 a Proiectului de 

hotărâre privind aprobarea nivelurilor impozitelor şi taxelor locale pentru anul 

2025. 

 Precizez că Proiectul de hotărâre a fost pus în transparență decizională în data 

de 28.11.2024, iar supunerea adoptării anterior expirării termenului prevăzut de alin. 

(2) al art.7 din Legea nr.52/2003 se impune întrucât indexarea impozitelor și taxelor 

locale trebuie să se facă prin hotărâre adoptată cu cel puțin 3 zile lucrătoare înainte 

de expirarea exercițiului bugetar. În caz contrar, se vor aplica nivelurile maxime 

prevăzute de Codul Fiscal. 

 

PRIMAR, 

DINCĂ FLORIN-IONUȚ 



                                              NR. 21524/12.12.2024 

RAPORT DE SPECIALITATE 

- la proiectul de hotărâre privind stabilirea impozitelor și taxelor locale, 
precum și a taxelor speciale pentru anul 2025 

 

             Din punct de vedere economic, raportat la dispozitiile art.87 alin(3) din 
OUG nr.57/2019 privind codul administrativ , proiectul de hotarare indeplineste 
conditiile de natura economica pentru a fi supus dezbaterii si aprobarii plenului 
Consiliului Local . 

           Avand in vedere prevederile art.491 si art.493 alin (7) din Legea 
nr.227/2015 privind Codul fiscal potrivit caruia ,, alin(1) În cazul oricărui impozit 
sau oricărei taxe locale, care constă într-o anumită sumă în lei sau care este 
stabilită pe baza unei anumite sume în lei, sumele respective se indexează anual, 
până la data de 30 aprilie, de către consiliile locale, ținând cont de rata inflației 
pentru anul fiscal anterior, comunicată pe site-urile oficiale ale Ministerului 
Finanțelor Publice și Ministerului Dezvoltării Regionale și Administrației 
Publice.(2) Sumele indexate conform alin. (1) se aprobă prin hotărâre a consiliului 
local și se aplică în anul fiscal următor. La nivelul municipiului București, această 
atribuție revine Consiliului General al Municipiului București. Daca hotararea 
consiliului local nu a fost adoptata cu cel putin 3 zile lucratoare inainte de 
expirarea exercitiului bugetar, in anul fiscal urmator, in cazul oricarui impozit sau 
oricarei taxe locale, care consta intr-o anumita suma in lei sau care este stabilita 
pe baza unei anumite sume in lei ori se determina prin aplicarea unei cote 
procentuale, se aplica de catre compartimentul de resort din aparatul de 
specialitate al primarului, nivelurile maxime prevazute de prezentul cod, indexate 
potrivit prevederilor alin. (1) , Serviciu buget finanţe contabilitate personal 
salarizare, impozite și taxe, a verificat site-ul oficial al Ministerului Finantelor 
publice si MDRAP , constatand o rata a inflatiei de 10,4% , astfel incat se impune 
indexarea impozitelor si taxelor locale , pentru anul 2025, cu rata inflatiei . 

               Pentru indexare s-au respectat prevederile pct.11 lit. n titlul IX Impozite 
si taxe locale  din HG nr.1 / 2016 privind normele metodologice de aplicare a 
Codului fiscal potivit careia ,, rotunjire - operațiune de stabilire a sumelor datorate 
bugetelor locale la nivel de leu, fără subdiviziuni, prin reducere când fracțiunile 
în bani sunt mai mici de 50 de bani și prin majorare când fracțiunile în bani sunt 
de 50 de bani sau mai mari.  

             Sumele prevăzut in tabelul prevazut la art.470, alin. (5) si (6) din Legea 
nr. 227/2015 se vor calcula  prin indexare în funcţie de rata de schimb a monedei 



euro în vigoare în prima zi lucrătoare a lunii octombrie a anului 2024, publicată 
în Jurnalul Uniunii Europene, şi de nivelurile minime prevăzute în Directiva 
1999/62/CE  de aplicare la vehiculele grele de marfă pentru utilizarea anumitor 
infrastructuri. Cursul de schimb al monedei euro nivelurile minime, exprimate în 
euro, prevăzute în Directiva 1999/62/CE de aplicare la vehiculele grele de marfă 
pentru utilizarea anumitor    infrastructuri se comunică pe site-urile oficiale ale 
Ministerului Finanţelor Publice şi Ministerul Lucrărilor Publice, Dezvoltării şi 
Administraţiei. 

             În baza art. 491, alin. (1) indice 1 sumele prevăzute în tabelul din sfera 
art. 470, alin. (5) și alin. (6) impozitul mijloacelor de transport în cazul mijloacelor 
de transport marfă cu masa totală autorizată egală sau mai mare cu 12 t și pentru 
mijloacele de transport în cazul unei combinații de autovehicule, un autovehicul 
articulat sau tren rutier de transport marfă cu masa totală maximă autorizată egală 
sau mai mare de 12 t, indexarea va avea în vedere rata de schimb a monedei euro 
în vigoare a primei zi lucrătoare a lunii octombrie a fiecărui an. 

     Referitor la incidența în cauză a art. 491, alin. (1), respectiv indexarea sumelor 
aferente oricărui impozit sau taxă stabilită pe baza unei anumite sume în lei, în 
funcție de rata inflației pentru anul fiscal anterior, este de precizat faptul că, 
întrucât rata inflației pentru anul 2023 are o valoare pozitivă, respectiv 10,4 % 
conform comunicatului Institutului Național de Statistică, în cazul oricărui 
impozit sau taxă locală care constă într-o anume sumă în lei sau care este stabilită 
în baza unei anumite sume în lei, sumele respective vor fi indexate cu un procent 
de 10,4 %. . 

         Pe cale de consecință în parametri fiscali actuali, se propune indexarea 
taxelor și impozitelor locale la nivelul anului 2025 cu indicele de inflație aferent 
anului 2023, respectiv cu 10,4 %, în condițiile art. 491 din Legea nr. 227/2015 
privind Codul Fiscal, cu modificările și completările ulterioare -  nivelurile 
stabilite în sumă fixă sunt prevăzute în anexa 1   

- Începând cu 01.01.2025 , cota de impozitare prevăzută  la art. 457 alin. (1) 
din Legea nr. 227/2015 pentru clădirile rezidenţiale şi clădirile anexe 
aferente deţinute de persoane fizice se stabileşte la 0,1% asupra valorii 
clădirii. 

- Începând cu 01.01.2025 , cota de impozitare prevăzută  la art. 458 alin. (1) 
din Legea nr. 227/2015  pentru clădirile nerezidențiale  şi clădirile anexe 
deţinute de persoane fizice se stabileşte la 0,5% asupra valorii clădirii 

- Începând cu  01.01.2025 cota de impozitare prevăzută  la art. 460 alin. (1) 
din Legea nr. 227/2015 pentru clădirile rezidenţiale şi clădirile anexă 



aferente deţinute de persoane juridice în cuantum de 0,12% asupra valorii 
clădirii. 

- Începând cu 01.01.2025 cota de impozitare prevăzută  la art. 460 alin. (2) 
din Legea nr. 227/2015 pentru clădirile nerezidenţiale si clădirile anexe 
aferente deţinute de persoane juridice, în cuantum de 1,3% asupra valorii 
clădirii 

- Începând cu 01.01.2025 , cota prevăzută la art. 477 alin (5) din Legea nr. 
227/2015 se stabileşte la 3% - taxă pentru folosirea mijloacelor de reclamă 
şi publicitate; 

- Incepand cu 01.01.2025 , cota prevăzută la art. 481 alin. (2) din Legea nr. 
227/2015 se stabileşte : 
         * 1% din suma încasată la vânzarea biletelor de intrare şi a 
abonamentelor pentru o piesă de teatru, balet, operă, operetă, concert 
filarmonic sau altă manifestaţie muzicală, prezentarea unui film la 
cinematograf, un spectacol de circ sau orice competiţie sportivă internă sau 
internaţională; 
        * 1%  din suma încasată la vânzarea biletelor de intrare şi a 
abonamentelor în cazul oricărei manifestări artistice decât cele menţionate; 

- Incepand cu 01.01.2025 ,  reducerea prevăzute la art. 470 alin (3) este de 
50% reprezentând impozitiul pe mijlocul de transport hibrid; 

-  bonificaţia prevazută la art.462 alin (2), art.467 alin (2) si art.472 alin (2) 
din Legea nr. 227/2015 este de 10%; 

- cota adiţională prevăzute la art.489 alin (5) este de până la 400% pentru 
clădirile şi terenurile neîngrijite situate în intravilan . 

Se stabileşte cuantumul taxelor speciale pentru anul 2025 in anexa 

nr.2. 

     Respectând prevederile legale în vigoare, consider că proiectul de 
hotărâre mai sus menţionat poate fi supus dezbaterii şi aprobarii Consiliului 
Local.    
 
                                                  ȘEF SERVICIU, 
                                    NEDELCU MARIANA CAMELIA 



 
 
R O M Â N I A  
JUDEŢUL  PRAHOVA 
ORAŞUL BOLDEŞTI - SCĂENI  
CONSILIUL  LOCAL 
NR. 21650/12.12.2024 
                                             
 

A  V  I  Z 
- asupra proiectului de hotărâre privind aprobarea nivelurilor 

impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2025 
 
 

Subsemnata Tudor Florina Neli, secretar general al oraşului Boldeşti-Scăeni, 
analizând proiectul de hotărâre privind aprobarea nivelurilor impozitelor şi taxelor 
locale pentru anul 2025, am constatat că acesta respectă prevederile legale, având 
ca temei: 

- Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

- Hotărârea Guvernului nr. 1/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice 
de aplicare a Legii nr. 227/2015, cu modificările şi completările ulterioare; 

- art. 87 alin.(3) şi art. 129 alin. (4) lit. c), din O.U.G. nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ. 

Faţă de cele de mai sus şi în conformitate cu prevederile art. 243, alin. (1), 
lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare, avizez favorabil acest proiect. 
 
 

   SECRETAR GENERAL, 
TUDOR FLORINA NELI 
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